
Pag. 1 di 4

Sede Legale in Piazza Unione Europea 1 - 98122, Messina ME
Tel. 090/9488007   P.I. 03542680834 - www.messinasocialcity.it
Mail: amministrazione@messinasocialcity.it - PEC: messinasocialcity@pec.it

Determina n. 44 del 03/04/2025

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI SENIOR 
PER IL SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"FERTILITY" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA NAZIONALE METRO PLUS E 
CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027 CUP F49F23002050006. RICOGNIZIONE INTERNA - 
SELEZIONE ESTERNA

DIRETTORE GENERALE F.F.

VISTA la determina del Direttore Generale n. 5 del 09/01/2023 con cui si è conferito l’incarico di Vice 
Direttore Generale dell'Azienda Speciale Messina Social City.

VISTO lo Statuto Aziendale.

VISTO i regolamenti Aziendali vigenti.

PREMESSO CHE:
- la Messina Social City è un’Azienda Speciale ed ente strumentale del Comune di Messina dotata di 

personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale, patrimoniale, finanziaria, gestionale e negoziale, 
secondo quanto stabilito dalle normative statali, regionali, dalle norme statuarie dell’Ente Locale e 
dallo statuto.

VISTO CHE
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69/C del 21.11.2018, il Comune di Messina ha 

costituito, l’Azienda Speciale a partecipazione interamente comunale denominata “Messina Social 
City”, con sede presso il Palazzo Comunale, per il quale è stata richiesta iscrizione al Registro Anac con 
prot. n. 68138 del 02/09/2019, approvandone contestualmente lo Statuto dell’Azienda Speciale 
denominata “Messina Social City”;

- il citato Statuto prevede tra gli scopi sociali quello “di provvedere alla gestione dei servizi pubblici che 
abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali, attraverso la gestione 
dei servizi comunali del settore socio-assistenziale e socio-educativo, conferiti in gestione dal Comune 
di Messina”; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/C del 21.11.2018 è stato approvato lo schema di 
Contratto di Servizio, successivamente modificato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 
del 25-7-2019, con la quale sono state inserite all’art. 2, tra le “Prestazioni dell’Azienda”, anche: 
“Ulteriori servizi e/o finanziati dall’U.E. dallo Stato o dalla Regione nell’ambito dei settori di intervento 
socio-assistenziale, socio-educativo e di supporto familiare”, dando così specifico indirizzo in merito 
alla possibilità per il Comune di affidare a tale Azienda la gestione dei servizi, nei settori di competenza, 
quando si attinga a finanziamenti esterni e comunitari.

Azienda Speciale



Pag. 2 di 4

VISTO il nuovo Contratto di servizio tra il Comune di Messina e l’Azienda Speciale Messina Social City 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n 342/C del 09/08/2022.

VISTO l’art. 2, comma 3, del Contratto di Servizio con il quale il Comune si riserva di affidare ulteriori servizi 
o progetti nell’ambito dei settori di intervento socio assistenziale, socio educativo e di supporto alla 
famiglia così come descritti all’art. 4 dello statuto dell’Azienda Speciale. L’Azienda non potrà in ogni caso 
attivare ulteriori servizi senza la preventiva autorizzazione del Comune.

VISTA la nota del Comune di Messina acquisita al prot. con n. 582 del 08/01/2025 recante oggetto “PN 
Metro Plus e Città Medie Sud 21- 27 - ME 4.4.8.2.a_ Fertility - Per la giustizia ambientale e la giustizia 
sociale - CUP: F49F23002050006 - richiesta offerta prestazionale ed economica”.

VISTA la nota della Messina Social City prot. n. 2817 del 29/01/2025 recante oggetto “PN Metro Plus e Città 
Medie Sud 21- 27 - ME 4.4.8.2.a_ Fertility - Per la giustizia ambientale e la giustizia sociale - CUP: 
F49F23002050006 - richiesta offerta prestazionale ed economica - riscontro vs nota prot. 0004471/2025 del 
08/01/2025”.

VISTA la determina del Comune di Messina n. 1962 del 07/03/2025 recante oggetto “PN Metro Plus e Città 
Medie Sud 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR005) – Progetto Me4.4.8.2.A “Fertility - per la giustizia ambientale 
e la giustizia sociale” – CUP F49F23002050006 – Affidamento Messina Social City - CIG B5D828D934

VISTO l’art. 7 del D.Lgs 165/2001.

VISTO il regolamento aziendale sull’attribuzione degli incarichi professionali giusto verbale del Consiglio di 
Amministrazione n. 3 del 05/03/2025.

CONSIDERATO che per l’avvio delle attività progettuali del “PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 
(CCI 2021IT16FFPR005) - Progetto Me4.4.8.2.A “Fertility - per la giustizia ambientale e la giustizia sociale” è 
necessario selezionare n. 6 esperti senior nei seguenti ambiti professionali:

 n. 2 progettazione europea;
 n. 1 consulenza legale;
 n. 1 consulenza del lavoro;
 n. 1 politiche del lavoro e formazione professionale;
 n. 1 ingegneria gestionale.

DATO ATTO che si rende necessario procedere ad individuare n. 6 esperti senior.

RITENUTO di dover procedere ad approvare un avviso pubblico di indagine di mercato, a scopo esplorativo 
e non vincolante per l’Azienda, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e del principio di 
rotazione, finalizzato a favorire la partecipazione del maggior numero di professionisti in possesso dei 
requisiti richiesti.

VISTO l’allegato “Avviso Pubblico per la Selezione di Esperti Senior per il Supporto alla Progettazione e 
Attuazione del Progetto "Fertility" nell'Ambito del Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 
2021-2027 CUP F49F23002050006. Ricognizione interna - Selezione esterna”.



Pag. 3 di 4

VISTO lo schema di domanda di partecipazione “Avviso Pubblico per la Selezione di Esperti Senior per il 
Supporto alla Progettazione e Attuazione del Progetto "Fertility" nell'Ambito del Programma Nazionale 
Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 CUP F49F23002050006. Ricognizione interna - Selezione esterna”.

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento ex art. 5 1.n. 241/90 come recepito dalla l.r.n. 7/2019 
è la dott.ssa Maria Elena Bardetta. 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la Selezione di Esperti Senior per il Supporto alla 
Progettazione e Attuazione del Progetto "Fertility" nell'Ambito del Programma Nazionale Metro 
Plus e Città Medie Sud 2021-2027 CUP F49F23002050006. Ricognizione interna - Selezione esterna.

2) DI APPROVARE, altresì, lo schema di domanda di partecipazione “Avviso Pubblico per la Selezione 
di Esperti Senior per il Supporto alla Progettazione e Attuazione del Progetto "Fertility" nell'Ambito 

del Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 CUP F49F23002050006. 
Ricognizione interna - Selezione esterna”.

3) DI DISPORRE la nomina Il Responsabile del procedimento ex art. 5 1.n. 241/90 come recepito dalla 
l.r.n. 7/2019 è la dott.ssa Maria Elena Bardetta. 

4) DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia.

5) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 
all’Albo Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;

6) DI DARE attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 
190/2012.

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Catania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.



Pag. 4 di 4

Il Vicedirettore Generale

Arpi Giuseppe / InfoCamere 
S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

 

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è l’Area Contabile
Il Responsabile dell’Istruttoria e del Procedimento è Arpi Giuseppe - email: ufficiocontabile@messinasocialcity.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 
ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana


		2025-04-03T21:26:32+0200
	Arpi Giuseppe




